
Abstrakt 

Východiska: Rekreační užívání tanečních drog je situováno především do prostor tanečních 

klubů a barů. Kvůli pandemii Covid-19 však došlo k náhlému uzavření veškerých těchto 

prostor. Kvantitativní zahraniční studie dokazují změny ve vzorcích užívání u rekreačních 

uživatelů tanečních drog, avšak v ČR není tato subpopulace uživatelů dostatečně popsána a 

monitorována. 

Cíl: Hlavním cílem výzkumu bylo popsat vzorce užívání návykových látek u mladých 

dospělých rekreačních uživatelů tanečních drog v období pandemie Covid-19. Druhým cílem 

pak bylo zjistit, zda se uživatelé tanečních drog po rozvolnění opatření navracejí zpět 

k původním vzorcům užívání, které vykazovali před pandemií Covid-19. 

Výzkumný soubor: Výzkumný soubor byl získán metodou sněhové koule a tvořily jej 3 ženy 

a 6 mužů ve věku 21 – 30 let.  

Metody: Pro diplomovou práci byla použita kvalitativní forma výzkumu za pomocí 

polostrukturovaných interview a dotazníku DAST. Výzkum byl longitudinálního charakteru, 

rozhovory proběhly ve třech vlnách. První vlna proběhla v listopadu 2020, druhá v červnu 

2021, třetí v listopadu roku 2021. Analýza dat byla provedena otevřeným a axiálním 

kódováním.  

Výsledky: Výsledky prokázaly vliv epidemických opatření v průběhu pandemie především na 

frekvenci užívání návykových látek, a přestože docházelo k přesunu užívání do domácího 

prostředí, nedokázalo toto prostředí plně nahradit taneční kluby a bary. Dále bylo prokázáno, 

že po rozvolnění epidemických opatření, dochází u respondentů k postupnému návratu 

k užívání návykových látek. 

Závěr: Na základě získaných informací byly popsány vzorce užívání drog u rekreačních 

uživatelů tanečních drog během pandemie a po následném rozvolnění epidemických opatření. 

Získané výsledky a teoretický základ mohou být inspirací pro realizace dalších odborných studií 

zaměřených na tuto rozmanitou cílovou skupinu.  

Klíčová slova: pandemie, Covid-19, rekreační užívání, taneční drogy, vzorce užívání drog, 

kvalitativní výzkum 

 


